ut & cæteri, viventibus nobis, ex libris tuis
nos cognoscant, & nosmetipſi vivi gloriā
noſtrā perfruamur. His de rebus quid a-
eturus ſis, ſi tibi non eſt moleſtum, reſcri-
bas mihi velim. Si enim juſcipis cauſam,
conficiam coomentarios rerum omnium:
ſin autem diſfers me in tempus aliud, co-
rām tecum loquar. Tu interea, non ceſ-
ſabis, & ea, que habes, iuſtitia, perpo-
lies, noſque diliges Vale.

M. T. C. T. P. Attico S.

Att. 8. 3.

4 **M**aximiſ & miſerrimiſ rebus per-
turbatuſ, cūm corām tecum mihi
potestas deliberandi non eſſet, uti tamen
tuo coſſilio volui. Deliberatio autem omniſ
haec eſt: Si Pompejuſ Italia cedat (quod
eum facturuſ eſſe ſuſpicor) quid mihi a-
gendum putes: &, quō faciliuſ coſſilium
dare poſſis, quid in utramque partem mi-
hi in mentem veniat, explicabo brevi.
Cūm merita Pompeij ſumma erga ſalutem
meam, familiaritasque, que mihi cum eo
eſt, tum ipſa Reipubl. cauſa me adducit,
ut mihi vel coſſilium meum cum illius co-
ſilio, vel fortuna conjungenda eſſe videa-
tur. Accedit illud, ſi maneo, & illum co-
mi-

mitatum optimorum & clarissimorum ci-
vium deserō, cadendum est in unius po-
tatem: qui et si multis rebus significat, se
esse nobis amicum, & ut esset, à me est
(tutescū) propter suspicionem hujus im-
pendentis tempestatis multò antè provisum,
tamen utrumque considerandum est, &
quanta ei fides sit habenda: & si maxi-
mè exploratum sit, eum nobis amicum fo-
re, sitne viri fortis & boni civis, esse in
caurbe, in qua cùm summis honoribus, im-
periisque usus sit, res maximas gesserit,
sacerdotio sit amplissimo præeditus, non fu-
turus sit sui juris, subeundumque pericu-
lum sit cum aliquo fortè dedecore, si quan-
do Pompejus Remp. recuperaverit. In hac
parte hæc sunt. Vide nunc, quæ sint in al-
terā. Nihil acclum est à Pompejo nostro sa-
pienter, nihil fortiter: addo etiam, nihil,
nisi contra consilium, autoritatemq; meam.
Omitto illa vetera, quod istum in Rempubl.
ille aluit, auxit, armavit: ille legibus per-
vim & contra auspicia ferendis autor:
ille Galliae ulterioris adjunctor: ille gener:
ille in adoptando P. Clodio augur: ille re-
stituendi mei, quam retinendi studiosior:
ille provinciae propagator: ille absentis in

omnibus adjutor: idem etiam tertio consulatu, postquam esse defensor Reip. cœpit, contendit, ut X tribuni Pl ferrent, ut absentis ratio haberetur, quod idem ipse sanxit lege quadam suâ, Marcoque Marcello Cos. finienti provincias Gallias Cal. Martij restitit. Sed ut hæc omittam, quid fœdus, quid perturbatus hoc ab urbe discessu, sive potius turpissima fuga? Quæ conditio non accipienda fuit potius, quam relinquenda patria? Malæ conditiones erant. Fateor, sed numquid hoc pejus? At recuperabit Rempubl. Quando? aut quid ad eam spem est parati? Non ager Pice-nus amissus? non patefactum iter ad urbem? non pecunia omnis & publica & pri-vata adversario tradita? Denique nulla causa, nullæ vires, nulla sedes, quò con-currant, qui Rempubl. defensam velint. Apulia delecta est, inanissima pars Italæ, & ab impetu hujus belli remotissima: fuga & maritima oportunitas visa quæri despe-ratione. Invitè cepi Capuam: non quò mu-nus illud defugerem, sed sine causa, in qua nullus esset ordinum, nullus apertus pri-vatorum dolor: bonorum autem esset ali-quis, sed hebes, ut solet, &, ut ipse sensi mul-

multitudo, & infimus quisque propensus in alteram partem: multi mutationis rerum cupidi. Dixi ipsi, me nihil suscepturum sine præsidio, & sine pecunia. Itaque habui nihil omnino negotij, quod ab initio vidi, nihil queri præter fugam. Eum si nunc sequor, quoniam? cum illo non? ad quem cum essem prefecturus, cognovi in his locis esse Cæsarem, ut tutò Luceriam venire non possem. Infero mari nobis incerto cursu, hyeme maxima navigandum est. Age jam, cum fratre? an sine? cum filio? quomodo? In utraque enim re summa difficultas erit, summus animi dolor: Qui autem impetus illius erit in nos absentes, fortunasque nostras? acrior quam in ceterorum, quod putabit fortasse in nobis violandis se aliquid habere populare. Age jam, has compedes, fasces (inquam) hos laureatos efferre ex Italia quam molestum est? Qui autem locus erit nobis tutus, ut jam placatis utamur fluctibus, antequam ad illum venerimus? Quia autem, aut quo, nihil scimus. At si restitero, & fuerit nobis in hac parte locus: idem fecero, quod in Cinnæ dominatione L. Philippus, quod L. Flaccus, quod Qu. Mucius

quoquo modo ea res huic quidem cecidit,
 qui tamen ita dicere solebat, se id fore vi-
 dere, quod factum est: sed hoc malle, quam
 armatum ad patriæ mœnia accedere. A-
 liter Thrasybulus, & fortasse melius: sed
 est certa quædam illi Mucij ratio atque
 sententia: est etiam illa Philippi: & cum
 sit necesse servire tempori: & non amit-
 tere tempus, cum sit datum. Sed in hoc
 ipso habent tamen ijdem fasces molestiam.
 Sit enim nobis amicus, quod incertum est,
 sed sit: deferet triumphum, non acciperé-
 ne periculosem sit: an accipere invidio-
 sum ad bonos? O rem, inquis, difficilem
 & inexplicabilem! Atqui explicanda est.
 Qui enim fieri potest? Ac ne me existimā-
 ris ad manendum esse propensiorem, quod
 plura in eam partem verba fecerim; po-
 test fieri, quod sit in multis quæstionibus,
 ut res verbosior bæc fuerit, illa verior.
Quamobrem ut maxima de re æquo animo
 deliberanti, ita mibi des consilium velim.
 Navis & in Cajeta est parata nobis &
 Brundusij. Sed ecce nuncij, scribente me
 hec ipsa noctu in Caleno, ecce literæ, Cæ-
 sarem ad Corfinium, Domitium Corfinij
 cum firmo exercitu & pugnare cupiente.

Non

Non puto etiam hic Cn. nostrum commissum, ut Bomitium relinquat: etsi Brundusium Scipionem cum cohortibus duabus præmiserat, legionem à Fausto conscriptam in Siciliam sibi placere à Cos. duci, scripserat ad Coss. Sed turpe Domitium erit deserere, implorantem ejus auxilium. Est quædam spes, mihi quidem non magna, sed in his locis firma, Afranium in Pyreneo cum Trebonio pugnasse, pulsum Trebonium, etiam Fabium tuum transisse cum cohortibus: summum autem, Africanum cum magnis copiis adventare. Id si est, in Italia fortasse manebitur. Ego autem, cùm esset incertum iter Cæsaris, quòd vel ad Capuam, vel ad Luceriam iturus putabatur: Leptam ad Pompejum misi & literas: ipse, ne quòd inciderem, reverti Formias. Hæc tescire volui, scripsique sedatiore animo, quàm proximè scripseram, nullum meum judicium interponens, sed exquirens tuum. Vale.